³Gervase of Barnak was lord of Treeton (South Yorks) and Beighton (Derbys); he was bailiff of the Forest of the Peak in 1255–1256 (Turbutt, *Derbyshire*, II, p. 567); he witnessed a deed at Bradfield in 1279 (T.W. Hall, *A Descriptive Catalogue of Charters, Copy Court Rolls and Deeds Forming Part of the Wheat Collection* (Sheffield, 1916), p. 4); and was recorded at the Derbyshire eyre in 1281 (Hopkinson, *Derbyshire Eyre*, p. 70); see also **34**, **35**, **43**, **106**, **109**. He was commemorated in the Obituary (27 December) as having confirmed the gift of Sir Robert Fourness, his predecessor as lord of Beighton, of a grange at Birley, a meadow at Beighton, an annual rent of 12s in Le Brome near Rotherham, and common pasture near Padley.

⁴Sir Thomas Foljambe of Tideswell and Wormhill was a forester in the Forest of the Peak who died in 1283 (Turbutt, *Derbyshire*, II, p. 574); he also witnessed **70** (1278) and he was recorded at the 1281 Derbyshire eyre (Hopkinson, *Derbyshire Eyre*, p. 19). He was recorded in the Obituary (January).

25. Gift in free alms by Thomas Chaworth to Beauchief abbey of 1 strip called Eyclyff¹ with the wood growing thereon which lies in length between the land which the abbey holds and the land which Thomas son of John of the wood held and which extends from the abbey's land south to the arable land on the hill, and for which Richard son of Adam formerly paid him 18d annually. [1247–1312]²

Carta Thome Chaworth' de Eyclyff

Omnibus Cristi fidelibus hoc presens scriptum visuris vel audituris Thomas de Chaworth' dominus de Norton' salutem in Domino. Noveritis me pro salute anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum dedisse, concessisse et hac presenti carta mea^a confirmasse in liberam, puram et perpetuam elemosinam abbatii et conventui monasterii sancti Thome martiris de Bello Capite totam illam placeam terre, sine ullo retenemento, que vocatur Eyclye, sicut iacet in longitudine inter terram quam idem abbas et conventus tenent et terram quam Thomas filius Johannis de bosco tenet, et dilatat se a terra dictorum abbatis et conventus ascendendo usque ad terram arabilem super collem versus austrum, pro qua eciam placea terre Ricardus filius Adam solvit michi olim decem et octo denarios annuatim. Tenend[um] et habend[um] dictis abbati et conventui et eorum successoribus in perpetuum libere, quiete^b et integre cum bosco supercrescente et aliis aisiamentis suis in liberam, puram et perpetuam elemosinam, ad assartandum si velint, et omnem comodum suum inde faciendum. Et ego dictus Thomas et heredes mei seu assignati dictam placeam terre cum bosco et aliis aisiamentis suis, ut dictum est, dictis abbati et conventui et eorum successoribus in liberam, puram et perpetuam elemosinam contra omnes gentes warantizabimus, aquietabimus et in perpetuum defendemus. In cuius rei testimonium huic carte sigillum meum apposui. Hiis testibus: Rogero del Clyfe, Thoma de Wodhous, Petro de Bernis, [fo. 15v] Johanne de Birchevede, Willelmo Matiny, Thoma de Heton', Johanne de Stubbeley, et aliis.³